UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
ICEX - DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO - SECRETARIA

PARECER Nº 17/2024

Parecer Final da comissão examinadora do concurso para preenchimento de 02 (duas) vagas
ampla concorrência conforme Edital no 2252, de 29 de setembro de 2023 publicado no DOU do
dia 04 de outubro de 2023, retificado pelo (1) Edital 2782, de 29 de novembro de 2023, publicado
no DOU de 01 de dezembro de 2023; (2) Edital 2809, de 04 de dezembro de 2023, publicado no
DOU de 06 de dezembro de 2023 e (3) Edital 518, de 12 de março de 2024, publicado no DOU de
15 de março de 2024, para a área de CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO, realizado no Departamento
de Ciência da Computação do Instituto de Ciências Exatas da Universidade Federal de Minas
Gerais

Aos dezessete dias do mês de maio de dois mil e vinte e quatro, imediatamente após a
promulgação do resultado do concurso, a Comissão Examinadora emitiu este parecer,
considerando as notas atribuídas aos candidatos, conforme dados a seguir:

Candidata  Adrielle de Carvalho Santana
Examinadores Títulos Memorial Seminário Média Ordenação
Prof. Anderson Rezende Rocha 76 85 75 78,7 7º
Prof. José Marcos Silva Nogueira 71 79 89 79,7 11º
Prof. Roberto da Silva Bigonha 89 92 90 90,3 3º
Prof. Roberto Marcondes César
Júnior

71 80 80 77 3º

Profa. Rossana Maria de Castro
Andrade

89 72 72 77,7 11º

Média Final    80,7

Candidato  Aurélio de Aquino Araújo
Examinadores Títulos Memorial Seminário Média Ordenação
Prof. Anderson Rezende Rocha 36 70 72 59,3 24º
Prof. José Marcos Silva Nogueira 50 67 68 61,7 25º
Prof. Roberto da Silva Bigonha 48 74 88 70 25º
Prof. Roberto Marcondes César
Júnior

53 71 75 66,3 20º

Profa. Rossana Maria de Castro
Andrade

37 34 48 39,7 26º

Média Final    59,4

Candidato  Caio Mário Henriques Silva da Rocha Mesquita

Examinadores Títulos Memorial Seminário Média Ordenação
Prof. Anderson Rezende Rocha 42 65 60 55,7 26º

Parecer 17 Parecer Final da comissão examinadora (3249706)         SEI 23072.236332/2022-04 / pg. 1

Prof. José Marcos Silva Nogueira 38 73 88 66,3 24º
Prof. Roberto da Silva Bigonha 49 83 92 74,7 19º
Prof. Roberto Marcondes César
Júnior

31 60 71 54 26º

Profa. Rossana Maria de Castro
Andrade

30 65 70 55 24º

Média Final    61,1

Candidato  Carlos Antônio Caetano Júnior

Examinadores Títulos Memorial Seminário Média Ordenação
Prof. Anderson Rezende Rocha 62 85 88 78,3 8º
Prof. José Marcos Silva Nogueira 76 80 90 82 8º
Prof. Roberto da Silva Bigonha 75 89 95 86,3 9º
Prof. Roberto Marcondes César
Júnior 64 80

80
74,7 8º

Profa. Rossana Maria de Castro
Andrade 68 92

100
86,7 2º

Média Final    81,6

Candidata  Cristiane Aparecida Lana

Examinadores Títulos Memorial Seminário Média Ordenação
Prof. Anderson Rezende Rocha 62 83 82 75,7 10º
Prof. José Marcos Silva Nogueira 80 83 89 84 5º
Prof. Roberto da Silva Bigonha 67 91 95 84,3 13º
Prof. Roberto Marcondes César
Júnior

60 80 85 75 7º

Profa. Rossana Maria de Castro
Andrade

67 81 75 74,3 12º

Média Final    78,7

Candidato  Deivid Rodrigues do Vale

Examinadores Títulos Memorial Seminário Média Ordenação
Prof. Anderson Rezende Rocha 63 62 45 56,7 25º
Prof. José Marcos Silva Nogueira 76 77 88 80,3 10º
Prof. Roberto da Silva Bigonha 75 83 90 82,7 14º
Prof. Roberto Marcondes César
Júnior 51 80

76
69 18º

Profa. Rossana Maria de Castro
Andrade 36 69

70
58,3 23º

Média Final    69,4

Candidato  Felipe Gomes de Oliveira

Examinadores Títulos Memorial Seminário Média Ordenação
Prof. Anderson Rezende Rocha 77 80 80 79 6º
Prof. José Marcos Silva Nogueira 73 83 91 82,3 7º
Prof. Roberto da Silva Bigonha 83 94 98 91,7 2º
Prof. Roberto Marcondes César

Parecer 17 Parecer Final da comissão examinadora (3249706)         SEI 23072.236332/2022-04 / pg. 2

Júnior 64 79 79 74 10º
Profa. Rossana Maria de Castro
Andrade 73 82

86
80,3 8º

Média Final    81,5

Candidato  Fischer Jônatas Ferreira

Examinadores Títulos Memorial Seminário Média Ordenação
Prof. Anderson Rezende Rocha 55 75 77 69 16º
Prof. José Marcos Silva Nogueira 83 83 82 82,7 6º
Prof. Roberto da Silva Bigonha 87 94 89 90 4º
Prof. Roberto Marcondes César
Júnior 67 77

76
73,3 11º

Profa. Rossana Maria de Castro
Andrade 82 80

80
80,7 7º

Média Final    79,1

Candidato  Guilherme Vicentin de Toledo

Examinadores Títulos Memorial Seminário Média Ordenação
Prof. Anderson Rezende Rocha 62 74 80 72 14º
Prof. José Marcos Silva Nogueira 59 84 87 76,7 15º
Prof. Roberto da Silva Bigonha 63 80 81 74,7 20º
Prof. Roberto Marcondes César
Júnior 51 77

76
68 19º

Profa. Rossana Maria de Castro
Andrade 58 63

79
66,7 17º

Média Final    71,6

Candidato  Hector Ignacio Azpurua Perez-Imaz

Examinadores Títulos Memorial Seminário Média Ordenação
Prof. Anderson Rezende Rocha 76 95 95 88,5 1º
Prof. José Marcos Silva Nogueira 83 86 93 87,3 2º
Prof. Roberto da Silva Bigonha 78 91 91 86,7 8º
Prof. Roberto Marcondes César
Júnior 85 97

91
91 1º

Profa. Rossana Maria de Castro
Andrade 83 100

100
94,3 1º

Média Final    89,6

Candidato  Henrique Barros Lopes

Examinadores Títulos Memorial Seminário Média Ordenação
Prof. Anderson Rezende Rocha 31 88 87 68,7 17º
Prof. José Marcos Silva Nogueira 37 75 88 66,7 23º
Prof. Roberto da Silva Bigonha 31 94 93 72,7 22º
Prof. Roberto Marcondes César
Júnior 44 77

75
65,3 23º

Profa. Rossana Maria de Castro
Andrade 26 85

90
67 16º

Parecer 17 Parecer Final da comissão examinadora (3249706)         SEI 23072.236332/2022-04 / pg. 3

Média Final    68,1
Candidato  Joahannes Bruno Dias da Costa

Examinadores Títulos Memorial Seminário Média Ordenação
Prof. Anderson Rezende Rocha 71 91 92 84,7 3º
Prof. José Marcos Silva Nogueira 62 77 80 73 18º
Prof. Roberto da Silva Bigonha 66 87 90 81 15º
Prof. Roberto Marcondes César
Júnior 57 83

83
74,3 9º

Profa. Rossana Maria de Castro
Andrade 65 95

91
83,7 5º

Média Final    79,3

Candidato  João Eduardo Montandon de Araujo Filho

Examinadores Títulos Memorial Seminário Média Ordenação
Prof. Anderson Rezende Rocha 73 83 75 77 9º
Prof. José Marcos Silva Nogueira 85 92 93 90 1º
Prof. Roberto da Silva Bigonha 85 97 94 92 1º
Prof. Roberto Marcondes César
Júnior 64 80

71
71,7 12º

Profa. Rossana Maria de Castro
Andrade 78 80

81
79,7 9º

Média Final    82,1

Candidato  Josemar Alves Caetano

Examinadores Títulos Memorial Seminário Média Ordenação
Prof. Anderson Rezende Rocha 37 82 86 68,3 19º
Prof. José Marcos Silva Nogueira 66 82 87 78,3 14º
Prof. Roberto da Silva Bigonha 62 86 93 80,3 17º
Prof. Roberto Marcondes César
Júnior 49 79

80
69,3 15º

Profa. Rossana Maria de Castro
Andrade 50 76

71
65,7 20º

Média Final    72,4

Candidato  Julio Cezar Soares Silva

Examinadores Títulos Memorial Seminário Média Ordenação
Prof. Anderson Rezende Rocha 52 70 70 64 23º
Prof. José Marcos Silva Nogueira 50 79 78 69 21º
Prof. Roberto da Silva Bigonha 50 74 83 69 26º
Prof. Roberto Marcondes César
Júnior 42 78

78
66 21º

Profa. Rossana Maria de Castro
Andrade 50 71

81
67,3 15º

Média Final    67,1

Candidata  Kattiana Fernandes Constantino

Examinadores Títulos Memorial Seminário Média Ordenação

Parecer 17 Parecer Final da comissão examinadora (3249706)         SEI 23072.236332/2022-04 / pg. 4

Prof. Anderson Rezende Rocha 64 75 70 69,7 15º
Prof. José Marcos Silva Nogueira 79 76 81 78,7 13º
Prof. Roberto da Silva Bigonha 79 85 93 85,7 10º
Prof. Roberto Marcondes César
Júnior 59 88

80
75,7 5º

Profa. Rossana Maria de Castro
Andrade 65 80

75
73,3 13º

Média Final    76,6
Candidata  Letícia Pereira Pinto

Examinadores Títulos Memorial Seminário Média Ordenação
Prof. Anderson Rezende Rocha 63 80 84 75,7 10º
Prof. José Marcos Silva Nogueira 58 72 80 70 20º
Prof. Roberto da Silva Bigonha 56 88 89 77,7 18º
Prof. Roberto Marcondes César
Júnior 50 71

76
65,7 22º

Profa. Rossana Maria de Castro
Andrade 56 64

78
66 18º

Média Final    71

Candidato  Lucas Nascimento Ferreira

Examinadores Títulos Memorial Seminário Média Ordenação
Prof. Anderson Rezende Rocha 65 90 89 81,3 5º
Prof. José Marcos Silva Nogueira 77 80 85 80,7 9º
Prof. Roberto da Silva Bigonha 75 90 96 87 7º
Prof. Roberto Marcondes César
Júnior 81 94

91
88,7 2º

Profa. Rossana Maria de Castro
Andrade 68 93

95
85,3 3º

Média Final    84,6

Candidata  Michele Amaral Brandão

Examinadores Títulos Memorial Seminário Média Ordenação
Prof. Anderson Rezende Rocha 85 90 90 88,3 2º
Prof. José Marcos Silva Nogueira 85 88 86 86,3 4º
Prof. Roberto da Silva Bigonha 79 88 95 87,3 6º
Prof. Roberto Marcondes César
Júnior 60 86

84
76,7 4º

Profa. Rossana Maria de Castro
Andrade 83 95

75
84,3 4º

Média Final    84,6

Candidato  Otaviano Martins Monteiro

Examinadores Títulos Memorial Seminário Média Ordenação
Prof. Anderson Rezende Rocha 41 78 79 66 21º
Prof. José Marcos Silva Nogueira 43 67 64 58 26º
Prof. Roberto da Silva Bigonha 52 78 81 70,3 24º
Prof. Roberto Marcondes César
Júnior 50 71

71
64 25º

Parecer 17 Parecer Final da comissão examinadora (3249706)         SEI 23072.236332/2022-04 / pg. 5

Profa. Rossana Maria de Castro
Andrade 38 43

40
40,2 25º

Média Final    59,7

Candidata  Paula Mendes Soares Fialho

Examinadores Títulos Memorial Seminário Média Ordenação
Prof. Anderson Rezende Rocha 55 81 85 73,7 13º
Prof. José Marcos Silva Nogueira 55 84 85 74,7 17º
Prof. Roberto da Silva Bigonha 73 95 96 88 5º
Prof. Roberto Marcondes César
Júnior 51 78

78
69 17º

Profa. Rossana Maria de Castro
Andrade 35 72

90
65,7 19º

Média Final    74,2
Candidato  Paulo Alfredo Frota Rezeck

Examinadores Títulos Memorial Seminário Média Ordenação
Prof. Anderson Rezende Rocha 65 94 93 84 4º
Prof. José Marcos Silva Nogueira 69 81 88 79,3 12º
Prof. Roberto da Silva Bigonha 73 89 93 85 11º
Prof. Roberto Marcondes César
Júnior 51 79

80
70 13º

Profa. Rossana Maria de Castro
Andrade 64 86

98
82,7 6º

Média Final    80,2

Candidato  Rodrigo Colnago Contreras

Examinadores Títulos Memorial Seminário Média Ordenação
Prof. Anderson Rezende Rocha 66 66 66 66 22º
Prof. José Marcos Silva Nogueira 81 85 93 86,3 3º
Prof. Roberto da Silva Bigonha 73 89 92 84,7 12º
Prof. Roberto Marcondes César
Júnior 59 83

84
75,3 6º

Profa. Rossana Maria de Castro
Andrade 79 70

88
79 10º

Média Final    78,3

Candidato  Rudinei Martins de Oliveira

Examinadores Títulos Memorial Seminário Média Ordenação
Prof. Anderson Rezende Rocha 66 70 70 68,7 18º
Prof. José Marcos Silva Nogueira 72 68 75 71,5 19º
Prof. Roberto da Silva Bigonha 59 70 85 71,3 23º
Prof. Roberto Marcondes César
Júnior 54 71

71
65,2 24º

Profa. Rossana Maria de Castro
Andrade 70 60

58
62,7 22º

Média Final    67,9

Parecer 17 Parecer Final da comissão examinadora (3249706)         SEI 23072.236332/2022-04 / pg. 6

Candidato  Thomás Jung Spier
Examinadores Títulos Memorial Seminário Média Ordenação
Prof. Anderson Rezende Rocha 54 86 84 74,7 12º
Prof. José Marcos Silva Nogueira 64 79 82 75 16º
Prof. Roberto da Silva Bigonha 69 83 90 80,7 16º
Prof. Roberto Marcondes César
Júnior 49 79

79
69 16º

Profa. Rossana Maria de Castro
Andrade 52 73

79
68 14º

Média Final    73,5

Candidato  Williams Lara de Nicomendes

Examinadores Títulos Memorial Seminário Média Ordenação
Prof. Anderson Rezende Rocha 59 70 72 67 20º
Prof. José Marcos Silva Nogueira 73 56 75 68 22º
Prof. Roberto da Silva Bigonha 75 70 74 73 21º
Prof. Roberto Marcondes César
Júnior 55 79

76
70 14º

Profa. Rossana Maria de Castro
Andrade 71 60

65
65,3 21º

Média Final    68,7

Tendo em vista este Parecer Final, o Sr. Presidente, em nome da Comissão Examinadora,
declarou APROVADOS os candidatos na seguinte classificação:

Candidato Classificação
Hector Ignacio Azpurua Perez-Imaz 1º
João Eduardo Montandon de Araujo Filho 2º
Lucas Nascimento Ferreira 3º
Michele Amaral Brandão 4º
Carlos Antônio Caetano Júnior 5º
Joahannes Bruno Dias da Costa 6º
Paulo Alfredo Frota Rezeck 7º
Felipe Gomes de Oliveira 8º
Adrielle de Carvalho Santana 9º
Fischer Jônatas Ferreira 10º
Rodrigo Colnago Contreras 11º
Cristiane Aparecida Lana 12º
Kattiana Fernandes Constantino 13º
Thomás Jung Spier 14º
Paula Mendes Soares Fialho 15º
Guilherme Vicentin de Toledo 16º
Letícia Pereira Pinto 17º

Tendo em vista este resultado, foram indicados os candidatos Hector Ignacio Azpurua Perez-
Imaz e João Eduardo Montandon de Araujo Filho  para assumirem as vagas em concurso. As
justificativas da Comissão Examinadora, para as notas atribuídas aos candidatos, estão anexas a
este Parecer.

Parecer 17 Parecer Final da comissão examinadora (3249706)         SEI 23072.236332/2022-04 / pg. 7

Os seguintes candidatos, cujas classificações excederam a nona posição, em atendimento ao que
trata o Anexo II do Decreto 9.739/2019, que determina um limite máximo de nove candidatos para
duas vagas abertas, que é o caso deste concurso, ainda que tenham atingido nota mínima, foram
automaticamente reprovados: Fischer Jônatas Ferreira, Rodrigo Colnago Contreras, Cristiane
Aparecida Lana, Kattiana Fernandes Constantino, Thomás Jung Spier, Paula Mendes Soares
Fialho, Guilherme Vicentin de Toledo e Letícia Pereira Pinto.

Os candidatos Aurélio de Aquino Araújo , Caio Mário Henriques Silva da Rocha Mesquita , Deivid
Rodrigues do Vale, Henrique Barros Lopes, Josemar Alves Caetano , Julio Cezar Soares Silva,
Otaviano Martins Monteiro , Rudinei Martins de Oliveira  e Williams Lara de Nicomedes foram
reprovados por nota.

A comissão decidiu registrar neste Parecer que os candidatos Denivan do Carmo Campos da
Silva, Johnatan Alves de Oliveira, Leonardo Cabral da Rocha Soares, Mardochee Ogecime, Raul
Wayne Teixeira Lopes, Sandro Márcio da Silva Preto, Tarek Sayjari e Yuri Cossich Lavinas foram
eliminados do Concurso, por não comparecerem a sessão de abertura, conforme item 8.10 do
Edital.

Ao término da divulgação do Parecer Final, ocorrido às 12:15 horas, o Sr. Presidente declarou
encerrada a sessão, da qual, para constar, eu, José Marcos Silva Nogueira, Secretário da
Comissão Examinadora, lavrei a presente ata que é assinada pelo Sr. Presidente, por mim e pelos
demais membros da Comissão Examinadora. Belo Horizonte, 17 de maio de 2024.

COMISSÃO EXAMINADORA:

Prof. Roberto da Silva Bigonha
Presidente

Prof. José Marcos Silva Nogueira
Secretário

Prof. Anderson Rezende Rocha

Prof. Roberto Marcondes César Júnior

Profa. Rossana Maria de Castro
Andrade

Documento assinado eletronicamente por Roberto da Silva Bigonha, Usuário Externo, em
20/05/2024, às 10:41, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Anderson de Rezende Rocha, Usuário Externo,
em 20/05/2024, às 10:41, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Rossana Maria de Castro Andrade, Usuário
Externo, em 20/05/2024, às 12:31, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 5º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Roberto Marcondes Cesar Junior, Usuário
Externo, em 20/05/2024, às 12:51, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 5º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Parecer 17 Parecer Final da comissão examinadora (3249706)         SEI 23072.236332/2022-04 / pg. 8

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm

Documento assinado eletronicamente por Jose Marcos Silva Nogueira, Professor
Magistério Superior - Voluntário, em 20/05/2024, às 14:52, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 5º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
3249706 e o código CRC A1AC0C58.

Referência: Processo nº 23072.236332/2022-04 SEI nº 3249706

Parecer 17 Parecer Final da comissão examinadora (3249706)         SEI 23072.236332/2022-04 / pg. 9

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Parecer 17 Parecer Final da comissão examinadora (3249706)